
SEGUNDA-FEIRA, 17 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 1

GRAD. NOME PERÍODO DE GOZO
MAJ.PM LUIS HENRIQUE RODRIGUES MENDONÇA 31/12/2012 a 14/01/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 14 de Dezembro de 2012
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471868
ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2012
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FIXOS E 
EVENTUAIS NO ÂMBITO ESTADUAL, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12(DOZES)MESES
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 28/12/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472007

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/12/2012
Valor: 4,266.32
Vigência: 12/12/2012 a 12/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo de vigência, redução do valor 
mensal, do preço e Dotação orçamentária.
Contrato: 12-AGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122129746130000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS
Endereço: Avenida Rio Branco 1489, Bairro: Campos Elíseos, 1489
CEP. 01205-905 - São Paulo/SP
Telefone: 9140089600
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472025
PORTARIA Nº112/2012-GAB/AGE, 

DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
Conceder Férias Regulamentares a servidora Rose Mary da Silva 
Pinheiro, matrícula nº.31763/1, no período
de 10/12/2012 a 24/12/2012, referente ao período aquisitivo de 
2011/2012, interrompidas pela PORTARIA Nº.
067/2012-GAB/AGE, de 26/06/2012, publicada no D.O.E 
nº.32.196 de 11/07/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471842

Portaria: 750/12-PGE.G
Objetivo: Tratar pessoalmente com o Ministro do STF e o Advogado Geral 
da União sobre a ADI nº 4880, a respeito do Parque Estadual do Utinga.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5819997/ARY LIMA CAVALCANTI (Procurador do Estado) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/12/2012 a 06/12/2012<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472084

RESOLUÇÃO Nº 153, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2012.
Art. 1º. O Conselho Superior da Procuradoria-Geral do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições, com base no art. 53 do Decreto 
nº 2.576, de 18 de outubro de 2010 e art. 19 do Regulamento 
de Promoções e, de acordo com a Resolução nº 151/2012 que 
deu início ao processo de promoção, DECLARA a promoção dos 
seguintes procuradores:
PROCURADORES PROMOVIDOS PARA A CLASSE INTERMEDiária
1ª VAGA DE ANTIGUIDADE: RENATA DE CÁSSIA C. DE 
MAGALHÃES;
2ª VAGA DE MERECIMENTO: JOSÉ GALHARDO MARTINS 
CARVALHO;
3ª VAGA DE ANTIGUIDADE: PAULA PINHEIRO TRINDADE;
4º VAGA DE MERECIMENTO: ABELARDO SÉRGIO BACELAR DA 
SILVA.
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.
Belém, 28 de novembro de 2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Presidente
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Corregedora-Geral
ANTONIO PAULO MORAES DAS CHAGAS
Conselheiro
GISELLE BENARROCH BARCESSAT FREIRE
Conselheira
ARY LIMA CAVALCANTI
Conselheiro
JUNE JUDITE SOARES LOBATO
Conselheira
TÁTILLA PASSOS BENTO
Conselheira
ROGÉRIO ARTHUR FRIZA CHAVES
Conselheiro Suplente

PORTARIA Nº 3407/12 DP-G BELÉM, 05/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471741

Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público DYEGO 
AZEVEDO MAIA, matrícula nº 55589058/1, referente ao período 
aquisitivo 10/11, para ser gozada no período de 01/11/2012 a 
30/11/2012.
REPUBLICAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471743
PORTARIA Nº 3143/12 DP-G BELÉM, 08/11/12.

Transferir gozo de férias do Servidor Público MOACIR IRAN 
NASCIMENTO MORAES FILHO, matrícula nº 5851564/4, 
transferido pela PORTARIA Nº 27/12-DP-G, referente ao período 
aquisitivo 2010/2011, para ser gozada de 30/10/12 a 28/11/12, 
em razão de superior interesse público.
Obs: Publicada no DOE nº 32.278 de 12/11/12.

PORTARIA Nº 204/12 – GAB/DPG, 
DE 13 DE DEZEMBRO DE 2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471773
O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere o art. 8°, incisos XI e XXI da Lei Complementar 
n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando os princípios da efi ciência e da continuidade do 
serviço público, visando uma melhor prestação de serviços desta 
instituição em prol dos assistidos;
RESOLVE:
Art. 1º Excluir, a contar de 29 de novembro de 2012, o Defensor 
Público JOSÉ FLÁVIO RIBEIRO MAUÉS, dos efeitos da Portaria 
099/12 – GAB/DPG de 23 de janeiro de 2012, retornando o 
mesmo ás suas atividade na Defensoria em que é titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência. Cumpra-se. Publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 2862/2012 DP-G BELÉM, 08/10/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471787

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio à Defensora 
Pública LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA, matrícula nº 80845369, 
referente ao triênio 2007/2010, gozado no período 04/06/2012 
a 03/07/2012.

PORTARIA Nº. 3536/12 DP-G BELÉM, 12/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471795

Conceder conforme Laudo Médico 135077A/1, da Licença Saúde 
ao Servidor Público ALEX GONCALVES SOARES, matrícula nº. 
57193844, no período de 23/11/12 a 07/12/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 3535/12 DP-G BELÉM, 12/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471797

Conceder conforme Laudo Médico nº 135189A/12, Licença Saúde 
à Servidora Pública LAISE MARIA RIBEIRO MESQUITA SANTOS, 
matrícula nº. 55588962, no período de 21/11/12 a 20/12/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 03/2012 DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471907

Informamos, com base nas disposições legais e para o regular 
prosseguimento do certame, bem como em atenção aos princípios 
da competitividade, da economicidade, da razoabilidade, da 
proporcionalidade, da celeridade e do item 13.3 do edital c/c 
art. o 48, §º 3.º da Lei 8.666/93 e nas Decisões 277/2000 e 
907/2001 do TCU, que a CPL decidiu que a reabertura da sessão 
de julgamento de propostas será realizada no dia 08/01/2013, 
às 09:00 horas, horário local, oportunidade em que convoca 
as empresas Santa Rita Engenharia Ltda, Ouro Verde Projetos, 
Construções e Representações Ltda e Estrutural Comércio e 
Serviços Ltda para a apresentação de suas novas propostas.
Registramos ainda, que a dilação do prazo para elaboração de 
propostas pelas licitantes fundamenta-se em razão do período 
natalino e de festas de ano novo, o qual foi regulamentado no 
âmbito desta Defensoria Pública por meio da Resolução CSDP nº 
107, de 10 de dezembro de 2012, publicada no DOE nº 32.298, 
de 12/12/2012, que suspendeu o expediente neste Órgão no 
período compreendido entre os dias 20 de dezembro de 2012 a 
06 de janeiro de 2013.
Belém (PA), 14 de dezembro de 2012.
Comissão Permanente de Licitação

ERRATA:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471915

PORTARIA Nº 3515/12 DE 03/12/12;
Onde se lê: 03/12/2012
Leia-se: 05/12/2012
OBS: Publicada no D.O.E  nº 32.296 de 10/12/2012

PORTARIA Nº 3538/12 DP-G BELÉM, 12/12/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471802

Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública 
LEILIANA SANTA BRIGIDA SOARES LIMA, matrícula nº55589060, 
referente ao triênio 2001/2004, para ser gozada no período de 
07/01/2013 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº 3540/2012- DP-G EM, 12/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471815

Designar o Servidor Público IVAL DE ANDRADE PICANCO JUNIOR, 
matrícula nº 5184436, para responder pela Coordenadoria de 
Administração, no período de férias do titular, em 02/01/13 a 
31/01/13.

PORTARIA Nº 3532/2012- DP-G EM, 11/12/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471818

Designar o Defensor Público BRENO LUZ MORAIS, matrícula 
nº 57175543, para responder pela Coordenadoria Criminal, no 
período de férias do titular em 03/12/12 a 01/01/13.

PORTARIA Nº 3539/12 DP-G BELÉM, 12/12/2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471822

Conceder 30(trinta) dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ANTONIO JORGE MARTINS QUARESMA, matrícula nº 3084337, 
referente ao triênio 2001/2004, para ser gozada no período 
07/01/2013 a 05/02/2013.

PORTARIA Nº. 3534/12 DP-G BELÉM, 12/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471829

Conceder conforme Laudo Médico 135196A/1 Licença Saúde à 
Servidora Pública MARIA IVONE FARIAS ABDON, matrícula nº. 
57202186, no período de 05/12/12 a 19/12/12, de acordo com 
o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 3533/12 DP-G EM, 12/12/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 471864

Designar o Defensor Público BRUNO SILVA NUNES DE MORAES, 
matrícula nº 55589084, para responder pela Coordenadoria de 
Núcleo Metropolitano, no período de férias do titular, de 10/12/12 
a 08/01/13.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 471570

Contrato: 73
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de veículo automotivo de passeio, zero 
quilômetro, da marca Toyota, modelo Corolla XEi, ano de 
fabricação 2012, através de adesão a Ata de Registro de Preços 
nº 19/2012-TJPA.
Valor Total: 72,600.00


